
Proponente: 87.A  
Proposta: 2023/868

 

del   29/11/2023

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   2027

del  29/11/2023

SERVIZI SOCIALI

Dirigente: CORRADINI Dr.ssa Germana

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  DI  SELEZIONE,  TRAMITE  PROCEDURA 
COMPARATIVA,  PER  CONFERIMENTO  DI  INCARICO 
PROFESSIONALE DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE PER 
VERIFICA  E  CERTIFICAZIONE  DELLE  SPESE  SOSTENUTE  DEI 
PROGETTI  SAI  (EX  SIPROIMI)  ORDINARI  PROG-463-PR-3  (CUP 
J81J22003590001) E MSNA PROG-464-PR-3 (CUP J81J22003600001) 
A  VALERE SUL  FNPSA–  TRIENNIO  2023_2025  AMMISSIONE  DEI 
CANDIDATI  ALLA PROCEDURA E COSTITUZIONE COMMISSIONE 
DI VALUTAZIONE



OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  DI  SELEZIONE,  TRAMITE  PROCEDURA 
COMPARATIVA,  PER  CONFERIMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  DI 
REVISORE  CONTABILE  INDIPENDENTE  PER   VERIFICA  E  CERTIFICAZIONE 
DELLE SPESE SOSTENUTE  DEI PROGETTI SAI (EX SIPROIMI)  ORDINARI  PROG-
463-PR-3  (CUP J81J22003590001) E MSNA PROG-464-PR-3 (CUP  J81J22003600001) A 
VALERE SUL FNPSA– TRIENNIO   2023_2025 AMMISSIONE DEI CANDIDATI ALLA 
PROCEDURA E COSTITUZIONE COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

LA DIRIGENTE

Premesso che: 

• con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n.1732  del 13/10/2023 si è proceduto ad 
approvare l’avviso pubblico di selezione per il conferimento di incarico professionale 
di revisore contabile indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute 
nell’ambito dei progetti Sai (in precedenza Siproimi, Sprar) categoria ordinari PROG-
463-PR-3   (CUP  J81J22003590001) e  categoria  MSNA  PROG-464-PR-3  (CUP 
J81J22003600001) a valere sul Fondo nazionale  per le politiche e i servizi dell’asilo – 
triennio  di rendiconto 2023-2025 ai sensi di quanto previsto dall'art. 7, commi 6 e 6 
bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e dal Regolamento sull’Ordinamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi – Allegato 4 “Affidamento incarichi esterni”;

• l’Avviso  pubblico  è  stato  pubblicato  all'Albo  Pretorio  dal  13/10/2023  sino  al 
10/11/2023, con durata di pubblicazione pari a n. 28 giorni e quindi nel pieno rispetto 
dei  termini  minimi previsti  in  tal  senso dal  vigente Regolamento sull’ordinamento 
Generale degli Uffici e Servizi – Allegato 4 “Affidamento di incarichi esterni”);

• il  suddetto  Avviso  pubblico  di  selezione  è  stato  inoltre  pubblicato  nei  termini 
suindicati anche sulla homepage del sito internet istituzionale del Comune di Reggio 
Emilia www.comune.re.it; 

• il giorno 10/11/2023 alle ore 13.00 è scaduto il termine utile per l'invio delle domande 
di partecipazione alla procedura selettiva con le modalità prevista dall'Avviso ;

Preso atto che le domande complessivamente pervenute, nei termini  e secondo le modalità 
previste nell’Avviso, sono n.20 e precisamente

Riferimento Data Nominativo

1 PG/2023/0247991 20/10/2023 COSTA FLORA

2. PG/2023/0248037 20/10/2023 DALL’ARGINE ANDREA

3. PG/2023/0252662 26/10/2023 VALZANO GIOVANNI

4. PG/2023/0253465 27/10/2023 BATTICANI ROSARIO

5. PG/2023/0253466 27/10/2023 BATTICANI ANDREA

6. PG/2023/0253698 29/10/2023 LIPARA AGATINO

7. PG/2023/0254495 30/10/2023 ESPOSITO RAFFAELE



8. PG/2023/0254637 30/10/2023 TORALDO MASSIMILIANO

9. PG/2023/0255733 31/10/2023 MACCHIAVELLI MATTEO

10. PG/2023/0256044
PG/2023/0258349

02/11/2023
06/11/2023

BELLINATO GABRIELE

11 PG/2023/0256272 02/11/2023 MARINO FRANCESCO

12 PG/2023/0256347 02/11/2023 RENZI FRANCESCO

13 PG/2023/0257005 03/11/2023 DEL RE CHIARA

14 PG/2023/0257911 06/11/2023 PRESTA EUGENIO

15 PG/2023/0258007 06/11/2023 LUCII MASSIMO-STUDIO LUCII E 
PARTNERS SRL

16 PG/2023/0258405 06/11/2023 TANTARO GIANVITO

17 PG/2023/0259928 08/11/2023 TINELLI FULVIO

18 PG/2023/0260806 09/11/2023 ROSIGNOLI MASSIMILIANO

19 PG/2023/0261681 09/11/2023 DI MARTINO MARIO

20 PG/2023/0262026 10/11/2023 GIANOTTI MATTEO-AUDIREVI SPA

Visto e richiamato tutto quanto previsto dall'Avviso pubblico di Selezione in oggetto;

Dato atto  che tutti  le candidature  sono pervenute  nei modi e tempi previsti dall’Avviso e 
sulla base del primo riscontro effettuato di quanto auto dichiarato risultano in possesso di tutti 
i requisiti previsti dall’Avviso stesso alla data di scadenza del termine per la presentazione 
delle domande e pertanto vengono ammessi alla Selezione tutte le candidature pervenute ;

Specificato  che   tutti  i  candidati  sono  ammessi  con  riserva  di  successiva  verifica  finale 
dell’effettivo possesso di tutti i requisiti previsti per la partecipazione, da possedersi alla data 
di  scadenza  dell’Avviso  ,  da  effettuarsi  al  più  tardi  all’atto  dell’eventuale  conferimento 
dell'incarico  e   che  in  ogni  momento,  in  caso  di  accertamento  di  difetto  dei  requisiti,  i 
candidati potranno essere esclusi;

Dato atto che :

 che  il  suddetto  avviso  stabiliva  già  che,  la  valutazione  dei  curricula  allegati  alle 
domande, sarebbero stati effettuati a cura di apposita Commissione, da nominarsi dopo 
la  verifica  della  regolarità  delle  domande  pervenute,  presiedute  dal  medesimo 
Dirigente responsabile nel complesso della procedura selettiva,  quale interessato al 
conferimento dell’incarico in argomento, e composta anche da altri 2 soggetti dotati di 
specifiche  competenze  tecniche  (interni  o  esterni  all’Ente),  oltre  a  un  dipendente 
dell’Amministrazione con funzioni di segretario verbalizzante, estraneo alle decisioni 
di valutazione, tenuto conto, in via analogica, di tutto quanto indicato dalla normativa 
inerente la composizione delle Commissioni di Concorso Pubblico ( art. 35 comma 3 
lett. e), 35 bis comma 1 lett. a), art. 57 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 165/2001 e le 
disposizioni del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici  e dei 
Servizi del Comune artt. 20 e 21);



 che occorre ora provvedere alla nomina della suddetta Commissione onde procedere 
nel  più  breve  tempo  possibile,  alle  valutazioni  previste  ed  alla  individuazione  del 
soggetto  cui  conferire  l’incarico  in  oggetto,  rispettando comunque le  procedure  di 
legge previste;

 Visto  quanto  stabilito  dal  “Piano  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità del Comune di Reggio Emilia 2023/2025” (approvato con Delibera di Giunta 
Comunale  n.  13  del  31/01/2023,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 8,  della  Legge  190/2012)  e 
successive integrazioni.

Visto quanto previsto in materia di Commissioni Giudicatrici di Concorso Pubblico dalla sotto 
indicata vigente normativa, che, in via analogica, si ritiene opportuno considerare anche per la 
costituzione della Commissione di cui in oggetto, in particolare:
-  quanto  disposto,  dall’art.  35  bis,  comma  1,  lett.  a),  D.Lgs.  165/2001  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  così  come  inserito  dall’art.  1,  comma  46,  L.  190/2012 
“Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella 
pubblica amministrazione” che testualmente recita: “Art. 35 bis (Prevenzione del fenomeno  
della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) – 1. Coloro  
che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti  
nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale:
a. non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la  
selezione a pubblici impieghi”;
- quanto disposto dall’art. 57 “Pari opportunità” comma 1, lett. a) del sopraccitato Decreto, 
che  prevede  che  le  pubbliche  Amministrazioni  riservino  alle  donne,  salvo  motivata 
impossibilità,  almeno 1/3 dei posti  di  componente delle  Commissioni  di  Concorso,  fermo 
restando il principio di cui all’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 165/2001;- quanto previsto 
dall’art. 107, comma 3), lett. a), D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Dirigenti, tra gli altri, il 
compito di presiedere le commissioni di gara e di concorso, conformemente anche a quanto 
già stabilito dal D.P.R. 487/1994 e s.m.i.;
- quanto disposto dall’art. 20 “Commissioni Giudicatrici” della Sezione B – L’Accesso del 
vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli  Uffici e dei Servizi  del Comune di 
Reggio  Emilia,  che  prevede,  tra  l’altro  quanto  segue:  “Le  Commissioni  Giudicatrici  dei  
concorsi pubblici per esami, per titoli, per titoli ed esami, per corso/concorso, o delle prove  
pubbliche selettive, designate dal Dirigente del Servizio Gestione e Sviluppo del Personale e  
dell’Organizzazione, sono composte nel modo seguente:
a. da un Dirigente che la presiede,
b. da due esperti  dotati di specifiche competenze tecniche rispetto alle prove previste dal  
concorso”
Almeno 1/3 dei  posti  di  componente delle  Commissioni  Giudicatrici  sono riservati,  salvo  
motivata impossibilità, a donne fermo restando il possesso dei requisiti di cui sopra.
Le funzioni di segretario sono svolte da un dipendente appartenente almeno alla categoria  
C.”;
-  quanto  disposto  dall’art.  21  “Incompatibilità”  della  Sezione  B –  L’Accesso  del  vigente 
Regolamento sull’Ordinamento Generale degli  Uffici  e dei Servizi del Comune di Reggio 
Emilia,  che prevede,  tra  l’altro  quanto segue:  “I membri  della  Commissione  non devono  
essere  componenti  dell’organo  di  direzione  politica  dell’Amministrazione,  non  devono  
ricoprire cariche politiche e non devono essere rappresentanti sindacali  o designati  dalle  
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. Non possono  
far  parte  della  Commissione,  anche  con  compiti  di  segreteria,  coloro  che  sono  stati  
condannati anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del  
titolo II del libro secondo del codice penale. L’assenza di tali condizioni di incompatibilità  



deve essere dichiarata dall’interessato prima della nomina da parte dell’Amministrazione.  
Non possono fare parte della stessa Commissione, in qualità di componente né di segretario,  
né di membro di Commissione di Vigilanza, i membri che si trovino in situazione di grave  
inimicizia, o che siano uniti da vincolo di matrimonio o convivenza, ovvero da vincolo di  
parentela  o  affinità  fino  al  4°  compreso,  con  altro  componente  o  con  uno dei  candidati  
partecipanti al concorso, come da tabella di seguito riportata. La verifica dell’esistenza di  
eventuali incompatibilità per i Commissari e tra questi e i candidati, viene effettuata all’atto  
dell’insediamento della Commissione, prima dell’inizio dei lavori [omissis]”;
- quanto disposto in materia dall’art. 35, comma 3, lettera e), D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. che 
prevede che “la composizione delle Commissioni Giudicatrici esclusivamente con esperti di  
provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle Amministrazioni,  
docenti  ed  estranei  alle  medesime,  che  non  siano  componenti  dell’organo  di  Direzione  
politica  dell’amministrazione,  che  non  ricoprano  cariche  politiche  e  che  non  siano  
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle  
associazioni professionali”;

Considerato  pertanto  opportuno  procedere  alla  nomina  di  apposita  Commissione  per  la 
valutazione  dei  curricula  allegati  alle  domande  in  riferimento  all’incarico   di  Revisore 
Contabile  Indipendente  per  la  verifica  e  certificazione  delle  spese  dei  Progetti  SAI  (EX 
SIPROIMI)  categorie  ORDINARI  PROG-463-PR-3(CUPJ81J22003590001  )  e  MSNA 
PROG-464-PR-3  (CUPJ81J22003600001)  per  il  triennio  2023-2025 ai  sensi  di  quanto 
previsto  dall'art.  7,  commi  6  e  6  bis,  del D.Lgs.  165/2001  e  s.m.i.  e  dal  Regolamento 
sull’Ordinamento Generale degli  Uffici  e dei Servizi  – Allegato 4 “Affidamento incarichi 
esterni” - composta da:
- Presidente: Dott.ssa Germana Corradini, Dirigente del Servizio “Servizi Sociali”;
- membri esperti: Dott.ssa Daniela Ferretti, Funzionario amministrativo, dipendente a tempo 
indeterminato del Comune di Reggio Emilia - in servizio presso il  Servizio Finanziario e 
Dott.Alberto Montanari Funzionario amministrativo, dipendente a tempo indeterminato del 
Comune di Reggio Emilia -  in servizio presso il Servizio Pianificazione, Programmazione e 
Controllo ;
-  segretario  verbalizzante,  estraneo  alle  decisioni  di  valutazione:  Ilaria  Salvino  Alboni, 
Gestore  processi  Amministrativi  (Area  Istruttori),dipendente  a  tempo  indeterminato  del 
Comune di Reggio Emilia – UOC Attività Amministrative – Area Servizi alla Persona;

Preso atto  che  i  sopraindicati  soggetti  presentano le  indispensabili  specifiche  competenze 
tecniche,  da CV allegati, nonché tutte le condizioni soggettive previste dalla normativa più 
sopra citata, necessarie a far parte della Commissione dell’Avviso pubblico in oggetto, come 
risulta da loro singole dichiarazioni di insussistenza incompatibilità, Allegati parti integranti 
del  presente  provvedimento   specificando  che  l'ulteriore  verifica  delle  eventuali 
incompatibilità  tra  i  Commissari  e   i  candidati  sarà  effettuata  alla  prima  seduta  della 
Commissione;

Considerato inoltre che :

• con atto PG n. 49441/2020 del 03/03/2020 il Sindaco ha designato la dr.ssa Germana 
Corradini  “coordinatore  del  trattamento  dati  personali”  per  il  servizio  “Servizi 
Sociali”, come previsto dalla DGC 156/2018;

• con  provvedimento  del  Sindaco PG n.  57828  del  28/02/2023 è  stato  prorogato  l’incarico 
dirigenziale alla dr.ssa Germana Corradini  delle funzioni  di  dirigente del  servizio “Servizi 
Sociali”; l'incarico ha validità dal 01/03/2023 sino alla scadenza del contratto di proroga e 
comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco;



•  che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Germana Corradini.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto 
dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visti:

 il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.ed in particolare l’art. 7 c 6 e 6bis;
 gli artt. 2229 e segg del C.C;
 il D.Lgs 33/2013; 
 lo Statuto Comunale; 
 il  vigente  Regolamento  sull'Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  in 

particolare l’allegato 4 “Affidamento incarichi esterni”; 
  il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Reggio Emilia; 
 l’art 3, comma 55 della Legge 244/2007, come modificato dall’art. 46, comma 2 del 

D.L. 112/2008 convertito con Legge 133/2008;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2023 di aggiornamento delle 

misure di gestione e contrasto del rischio corruttivo – Piano per la prevenzione della 
corruzione del Comune di Reggio Emilia triennio 2023 – 2025;

DETERMINA

 di ammettere  alla procedura di selezione per il conferimento di  incarico di Revisore 
Contabile Indipendente per la verifica e certificazione delle spese dei Progetti SAI 
(EX SIPROIMI)  categorie ORDINARI PROG-463-PR-3(CUPJ81J22003590001 ) e 
MSNA  PROG-464-PR-3 (CUP J81J22003600001) per il triennio 2023-2025 ,  n. 20 
candidati sotto elencati che, espletato il primo riscontro delle domande presentate – 
effettuato  sulla  base  delle  auto  dichiarazioni  rese  dai  candidati  sulla  domanda  di 
partecipazione e/o dei documenti allegati – risultano in possesso di tutti  i  requisiti 
previsti  per  la  partecipazione  dall’Avviso,  alla  data  di  scadenza  dello  stesso 
(10/11/2023 ore 13:00)  specificando che tali candidati sono comunque ammessi alle 
selezione  con riserva  di  successiva  verifica  finale  dell’effettivo  possesso  di  tutti  i 
requisiti previsti per la partecipazione, da possedersi alla data di scadenza dell’Avviso 
da effettuarsi al più tardi all’atto dell’eventuale conferimento dell'incarico e  che in 
ogni momento, in caso di accertamento di difetto dei requisiti, i candidati potranno 
essere esclusi;

AMMESSI:

Nominativo

1. COSTA FLORA

2. DALL’ARGINE ANDREA

3. VALZANO GIOVANNI

4. BATTICANI ROSARIO

5. BATTICANI ANDREA



6. LIPARA AGATINO

7. ESPOSITO RAFFAELE

8. TORALDO MASSIMILIANO

9. MACCHIAVELLI MATTEO

10. BELLINATO GABRIELE

11 MARINO FRANCESCO

12 RENZI FRANCESCO

13 DEL RE CHIARA

14 PRESTA EUGENIO

15 LUCII MASSIMO - STUDIO LUCII E PARTNERS SRL

16 TANTARO GIANVITO

17 TINELLI FULVIO

18 ROSIGNOLI MASSIMILIANO

19 DI MARTINO MARIO

20 GIANOTTI MATTEO - AUDIREVI SPA

 di  costituire,  per  tutte  le  motivazioni  citate  in  premessa -  ed in  via  analogica con 
quanto  già  previsto  dall’attuale  normativa  per  le  Commissione  Giudicatrici  di 
Concorso Pubblico -  la  Commissione per  la  valutazione dei  candidati  interessati  a 
partecipare alla procedura per la selezione e conferimento dell’ Incarico di Revisore 
Contabile Indipendente per la verifica e certificazione delle spese dei Progetti SAI 
categorie  ORDINARI  PROG-463-PR-3(CUP  CUPJ81J22003590001)  e  MSNA 
PROG-464-PR-3  (CUP   J81J22003600001)  per  il  triennio  2023-2025  ai  sensi  di 
quanto  previsto  dall'art.  7,  commi  6  e  6  bis,  del  D.Lgs.  165/2001  e  s.m.i.  e  dal 
Regolamento  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  –  Allegato  4 
“Affidamento incarichi esterni”  composta da:

-  Presidente:  Dott.ssa  Germana  Corradini,  Dirigente  del  Servizio  “Servizi 
Sociali”;
-  membri  esperti:  Dott.ssa  Daniela  Ferretti,  Funzionario  amministrativo, 
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Reggio Emilia - in servizio 
presso  il  Servizio  Finanziario  e  Dott.Alberto  Montanari,  Funzionario 
amministrativo,  dipendente  a  tempo  indeterminato  del  Comune  di  Reggio 
Emilia  -  in  servizio  presso  il  Servizio   Pianificazione,  Programmazione  e 
Controllo ;

- segretario verbalizzante, estraneo alle decisioni di valutazione:  Ilaria Salvino 
Alboni Gestore processi Amministrativi (Area Istruttori), dipendente a tempo 
indeterminato del Comune di Reggio Emilia – UOC Attività Amministrative – 
Area Servizi alla Persona;

 di dare atto che:
- tutti i membri suindicati presentano le indispensabili specifiche competenze tecniche 
necessarie a far parte della Commissione;



- tutti i membri suindicati presentano le condizioni soggettive, previste dalla normativa 
più sopra citata (artt.  35, comma 3, lett.  e) e 35 bis, comma 1, lett.  a) del D.Lgs.  
165/2001 e s.m.i. e art. 21, commi 1 e 2 del vigente Regolamento sull'Ordinamento 
Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune  di  Reggio  Emilia  -  Sezione  B – 
L’accesso), necessarie a far parte della Commissione della presente Selezione, come 
da loro singole dichiarazioni di insussistenza incompatibilità , Allegati  parti integranti 
del  presente  provvedimento;-  l'ulteriore  verifica  dell’esistenza  di  eventuali 
incompatibilità tra i Commissari e tra i Commissari e i candidati sarà effettuata alla 
prima seduta della Commissione; 

 il presente provvedimento, per il suo contenuto, non rientra fra le tipologie oggetto di 
invio al Servizio Finanziario per le procedure di cui all’art. 183 – 7° comma, del D. 
Lgs. 267/00, non comportando né diminuzione di entrata, né maggiore spesa;

 di pubblicare il presente atto  sulla homepage del sito Internet del Comune di Reggio 
Emilia www.comune.re.it, nonché all’Albo Pretorio on-line come indicato dall'Avviso 
pubblico;

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 173, della Legge 266/2005 (finanziaria 
2006), il presente provvedimento, per il suo contenuto, non deve essere inviato alla 
Corte dei Conti poichè non presenta impegni di spesa;

 di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con la sottoscrizione dello 
stesso.

Si  attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d'interesse  in  capo  al  Dirigente 
firmatario. 

 La Dirigente
Dott.ssa Germana Corradini

FI/ADDD285


	Proponente: 87.A
	Proposta: 2023/868
	del 29/11/2023
	
	SERVIZI SOCIALI
	Dirigente: CORRADINI Dr.ssa Germana
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2023-11-29T17:59:13+0100
	GERMANA CORRADINI




